

Số: 78 / KH-TTYT

Hoàng Hoá, ngày 05 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI AN TOÀN VỆ SINH LAO ĐỘNG NĂM 2025

Căn cứ Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 13/11/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa thực hiện Chương trình Chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh số 210/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 về việc ban hành Chương trình an toàn, vệ sinh lao động tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021-2025;

Trung tâm y tế Huyện Hoàng Hoá xây dựng kế hoạch thực hiện công tác vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp tại các Doanh nghiệp, cơ sở lao động trên địa bàn huyện năm 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Nhằm phát động sâu rộng phong trào quần chúng và người lao động ở các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh thuộc mọi thành phần kinh tế chấp hành đúng quy định của pháp luật về lao động; pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; bảo đảm an toàn vệ sinh lao động và an toàn cháy nổ; phòng, chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; bảo vệ tính mạng, sức khỏe người lao động; bảo vệ tài sản của nhà nước và tài sản công dân góp phần ổn định và phát triển kinh tế - xã hội;

- Nêu cao ý thức trách nhiệm của người sử dụng lao động và người lao động đối với công tác ATVSLĐ-PCCN;

- Đề ra chương trình hành động thực hiện có hiệu quả công tác ATVSLĐ-PCCN năm 2025 của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị.

II. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Chỉ đạo, điều hành

- Phối hợp với các ngành liên quan, các đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh đóng trên địa bàn huyện thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe người lao động, cải thiện điều kiện lao động, phòng chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp;

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về công tác vệ sinh lao động;

- Tổ chức tuyên truyền về công tác vệ sinh lao động, môi trường lao động, công tác chăm sóc sức khỏe người lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp;

- Kiểm tra, giám sát và đánh giá tác động môi trường lao động và việc thực hiện khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho người lao động tại các doanh nghiệp trong toàn huyện.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra vệ sinh lao động báo cáo về Sở y tế theo mẫu.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Trung tâm y tế huyện

- Kiện toàn Ban chỉ đạo An toàn vệ sinh lao động, xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức thực hiện.

- Tăng cường hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe cho các doanh nghiệp, nhất là tuyên truyền về phòng chống các bệnh nghề nghiệp.

- Tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát đảm bảo vệ sinh lao động trong các doanh nghiệp.

- Tổng hợp báo cáo 6 tháng và 12 tháng về Trung tâm KSBT tỉnh Thanh Hóa.

2.2. Trạm y tế các xã, Thị trấn

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai công tác vệ sinh lao động trên địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các doanh nghiệp trên địa bàn địa phương.

- Báo cáo 6 tháng và 12 tháng về Trung tâm y tế huyện . (theo mẫu)

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác vệ sinh lao động năm 2025. Đề nghị Trưởng trạm y tế các xã, thị trấn tham mưu UBND xã để xây dựng kế hoạch thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì thắc mắc liên hệ khoa ATTP-YTCC&DD theo số dt: 02373645245

Nơi nhận: *ll*

- VPUBND huyện (b/c)
- TTKSB tỉnh (b/c)
- Trạm y tế xã, thị trấn (t/h)
- Lưu: VT, khoa ATTP-YTCC&DD

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



*** Lê Trọng Tiến**